
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,130 15,830 4,300

1.기타 교직원보수 2,300 0 2,300

1.교직원대체인건비 2,300 0 2,300

1.[초]교원대체인건비 2,300 0 2,300

1.기간제교원인건비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목적)

 : 1,149,610원*2명=
2,300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,830 15,830 2,000

1.교직원연수 9,350 7,350 2,000

1.[초]직무연수 6,150 6,150 0

1.일반수용비 6,150 6,150 0

2.[초]직무연수(양화분교) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]학교중심소프웨어연수비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*5회= 750,000

(성립전_1추)원고료 : 30,000원*3시간*5회

=
450,000

2.교육운영비 375 0 375 (성립전_1추)교구구입 : 25,000원*15대= 375,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)식대비 : 10,000원*15명= 150,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*5회= 50,000

4.도서구입비 225 0 225
(성립전_1추)sw교육 관련 도서 : 15,000원

*15권=
225,000

2.교직원복지 8,480 8,480 0

1.[초]교직원복지프로그램운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 4,000 4,000 0

2.[초]교직원동아리운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.[초]교직원안심서비스운영 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 592,238 489,314 102,924
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1.급식 관리 442,404 378,499 63,905

1.학교급식운영 442,404 378,499 63,905

1.[초]급식재료구입비 338,337 305,326 33,011

1.급식용식재료비 338,337 305,326 33,011 식품비 : 1,026,000원*1회= 1,026,000

(성립전_1추)친환경농산물구입(목적) : 

16,396,000원*1교=
16,396,000

(성립전_1추)로컬푸드구입(목적) : 

6,405,000원*1교=
6,405,000

(성립전_1추)Non-GMO식재료구입(목적) : 

100원*656명*140일=
9,184,000

2.[초]우유급식비 25,840 25,840 0

1.우유대금 25,840 25,840 0

3.[초]급식운영비 62,237 33,097 29,140

1.일반수용비 22,899 22,899 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.연료비 9,198 9,198 0

4.비품구입비 29,140 0 29,140
(성립전_1추)시스템형냉난방기구입(목적)

 : 5,100,000원*4대=
20,400,000

(성립전_1추)위생복소독기외4종구입(목적)

 : 1,748,000원*5종=
8,740,000

4.[초]대체인건비 1,754 0 1,754

1.기간제직원인건비 1,536 0 1,536
(성립전_1추)대체인력인건비 : 1,536,000

원*1명=
1,536,000

2.기간제직원법정부담금 218 0 218
(성립전_1추)대체인력4대보험기관부담금 :

 218,000원*1명=
218,000

5.[초]급식운영비(학교회계지원) 3,630 3,630 0

1.일반수용비 2,210 2,210 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

6.[초]급식운영비(양화분교) 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

7.[초]우유급식비(양화분교) 2,720 2,720 0

1.우유대금 2,720 2,720 0

8.[초]비조리교급식비(양화분교) 7,566 7,566 0

1.전출금 7,566 7,566 0

2.보건관리 56,707 45,821 10,886
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,739 12,953 10,786

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 7,028 7,028 0

1.학생복지비 7,028 7,028 0

3.[국고][초]보건실운영 11,776 3,200 8,576

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방역소독비(목적) : 450,000

원*4회=
1,800,000

2.교육운영비 6,276 0 6,276
(성립전_1추)코로나19대비방역물품(목적)

 : 38,100원*4종*15개=
2,286,000

(성립전_1추)흡연예방교육비(목적) : 

2,500원*696개=
1,740,000

(성립전_1추)흡연예방홍보비(목적) : 600

원*1,000개=
600,000

(성립전_1추)흡연예방교육비(양화분교,목

적) : 5,000원*40개=
200,000

(성립전_1추)일반소독물품구입(목적) : 

50,000원*29학급=
1,450,000

3.학생복지비 3,600 3,200 400 의약품및소모품 : 2,000원*50종*4회= 400,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)흡연예방운영비(목적) : 

5,000원*20개=
100,000

4.[초]보건교육운영 1,025 1,325 -300

1.일반수용비 825 825 0

2.운영수당 200 500 -300
교직원성관련교육강사비 : -150,000원*2회

=
-300,000

5.[초]교직원건강검사 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 결핵검사 : -100,000원*1회= -100,000

6.[초]응급학생후송비(양화분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

7.[초]학생건강검사(양화분교) 510 510 0

1.학생복지비 510 510 0

8.[초]보건실운영(양화분교) 3,150 540 2,610

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)방역소독비(목적) : 300,000

원*4회=
1,200,000

2.교육운영비 810 0 810
(성립전_1추)코로나19대비방역물품(목적)

 : 25,500원*4종*5개=
510,000

(성립전_1추)일반소독물품구입(목적) : 

50,000원*6학급=
300,000

3.학생복지비 1,140 540 600 구급약품구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000
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보건실용품구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

2.학교환경위생관리 32,968 32,868 100

1.[초]먹는물관리 10,668 10,568 100

1.일반수용비 10,668 10,568 100 저수조청소비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.[초]공기정화장치운영 14,500 14,500 0

1.일반수용비 13,494 13,494 0

2.전기요금 1,006 1,006 0

5.[초]먹는물관리(양화분교) 1,390 1,390 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0

6.[초]공기질측정(양화분교) 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

7.[초]공기정화장치운영(양화분교) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,699 2,699 0

2.전기요금 301 301 0

8.[초]방역관리(양화분교) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 93,127 64,994 28,133

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.무기계약직원인건비 600 0 600
(성립전_1추)초과근무수당 : 13,000원*4시

간*34.6일=
1,800,000

초과근무수당 : -12,000원*1명*100시간= -1,200,000

2.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)교직원연수재료구입 : 

200,000원*3종*1회=
600,000

교직원연수재료구입 : -50,000원*4종*2회= -400,000

(성립전_1추)복지실운영및소모품구입 : 

10,000원*7종*10회=
700,000
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3.운영수당 13,710 0 13,710 맞춤형강사비 : 50,000원*1명*151.6시간= 7,580,000

(성립전_1추)맞춤형강사비 : 50,000원*19

명*5.136시간=
4,880,000

환경조성강사비 : -50,000원*1명*107시간= -5,350,000

(성립전_1추)환경조성강사비 : 50,000원

*50명*2.56시간=
6,400,000

(성립전_1추)슈퍼비전강사비 : 100,000원

*1명*2회= 
200,000

4.여비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)관내외출장여비 : 20,000원*1

명*80회=
1,600,000

5.교육운영비 9,360 0 9,360
(성립전_1추)맞춤형체험및운영비 : 92,400

원*10명*10회=
9,240,000

맞춤형체험및운영비 : -1,465,000원*2회= -2,930,000

(성립전_1추)환경조성체험및운영비 : 

23,000원*20명*10회 =
4,600,000

환경조성체험및운영비 : -310,000원*5회= -1,550,000

6.학생복지비 13,800 0 13,800
개인및집단상담비 : -50,000원*1시간*33회

=
-1,650,000

(성립전_1추)개인및집단상담비 : 50,000원

*15.5명*10시간= 
7,750,000

(성립전_1추)가정방문및면담물품구입 : 

10,000원*10종*7회=
700,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 150,000원*10명

*1회=
1,500,000

긴급지원비 : 55,000원*100명*1회= 5,500,000

7.목적사업업무추진비 2,230 0 2,230
(성립전_1추)간담회식사,다과등 : 10,000

원*22.3명*10회=
2,230,000

2.학생복지운영 50,927 64,994 -14,067

1.[초]졸업앨범제작 6,144 6,144 0

1.교육운영비 6,144 6,144 0

2.[초]학생교과서구입 42,152 56,000 -13,848

1.교육운영비 42,152 56,000 -13,848 학생용교과서구입 : -13,848,000원*1회= -13,848,000

3.[초]졸업앨범제작(양화분교) 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.[초]학생교과서구입(양화분교) 2,421 2,640 -219

1.교육운영비 2,421 2,640 -219 학생용교과서구입 : -219,000원*1회= -219,000

3.기본적 교육활동 236,448 157,408 79,040

1.교과 활동 106,558 49,668 56,890

1.교과활동지원 63,473 30,993 32,480
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1.[초]학습준비물구입 19,680 20,550 -870

1.학습준비물 19,680 20,550 -870 학습준비물구입 : -870,000원*1회= -870,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.[초]기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

5.[초]학습준비물구입(양화분교) 1,080 780 300

1.학습준비물 1,080 780 300 학습준비물구입 : 30,000원*5종*2회= 300,000

6.[초]학습더딤지도(양화분교) 690 690 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 240 240 0

7.[초]보결수업관리(양화분교) 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

8.[초]교사용교과서(지도서)구입(양화분교)973 973 0

1.교육운영비 973 973 0

9.[초]교육과정지원버스운영(목적) 7,050 0 7,050

1.교육운영비 7,050 0 7,050
(성립전_1추)차량임차료(2,3,4,6학년) : 

371,010원*19대=
7,050,000

10.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적)22,000 0 22,000

1.운영수당 18,280 0 18,280
(성립전_1추)강사비 : 15,000원*24명*38시

간=
13,680,000

(성립전_1추)프로그램운영강사비 : 

100,000원*2회*23학급=
4,600,000

2.교육운영비 3,720 0 3,720
(성립전_1추)프로그램재료비 : 3,000원*24

명*23학급*2회=
3,312,000

(성립전_1추)교재비 : 10,200원*20권*2회= 408,000

11.[초]맞춤형학습지원학교운영(양화분교,목적)4,000 0 4,000

1.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*주1시간*4

개반*27주=
3,240,000

2.교육운영비 760 0 760
(성립전_1추)교재구입비 : 10,000원*8명*4

회=
320,000

(성립전_1추)자존감향상프로그램운영비 : 

110,000원*4회=
440,000
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2.과학교과활동 9,700 9,700 0

1.[초]교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

2.[초]교과운영(양화분교) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.체육교과활동 6,400 4,600 1,800

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]교과운영(양화분교) 1,700 1,700 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 600 600 0

3.[초]토요스포츠데이운영(목적) 1,800 0 1,800

1.기간제직원인건비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠데이강사인건비 : 

30,000원*2시간*30주=
1,800,000

4.예술교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]교과운영(양화분교) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어교과활동 22,610 0 22,610

1.[초]영어회화전문강사인건비(목적) 18,930 0 18,930

1.기간제교원인건비 16,410 0 16,410
(성립전_1추)월급여 : 2,280,000원*1명*6

개월=
13,680,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*6개

월=
780,000

(성립전_1추)농어촌수당 : 300,000원*1명

*6개월=
1,800,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000
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3.기간제교원법정부담금 2,020 0 2,020
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 336,660

원*1명*6개월=
2,020,000

2.[초]영어캠프운영(양화분교,목적) 3,680 0 3,680

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*4시간*10

일*2명=
2,400,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교재및재료구입 : 20,000원

*20명*2회=
800,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*10일*20명= 400,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_1추)협의회비 : 40,000원*2회= 80,000

6.특수교육교과활동 3,275 3,275 0

1.[초]교과운영 2,675 2,675 0

1.교육운영비 2,275 2,275 0

2.도서구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.창의적 체험활동 129,890 107,740 22,150

1.자율활동 47,090 45,090 2,000

1.[초]학급교육활동경비 18,300 18,300 0

1.교육운영비 18,300 18,300 0

2.[초]체육대회 4,930 4,930 0

1.교육운영비 4,930 4,930 0

3.[초]학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

4.[초]학생자치활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

5.[초]독서행사 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

6.[초]한마음음악축제운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0
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7.[초]학급교육활동경비(양화분교) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

8.[초]과학탐구대회(양화분교) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.[초]과학캠프(양화분교) 1,400 1,400 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

10.[초]학생자치활동(양화분교) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

11.[초]과학탐구대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.[초]학교문화예술교육페스티벌운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

13.[초]민주시민해봄학교운영(양화분교,목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)다모임및자율동아리운영비 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)학급별학생자치활동비 : 

30,000원*35명=
1,050,000

(성립전_1추)워크숍운영비 : 75,000원*2회

=
150,000

2.현장체험학습활동 68,270 56,630 11,640

1.[초]수학여행 18,000 1,050 16,950

1.교육운영비 18,000 1,050 16,950
(성립전_1추)차량임차료(목적) : 

1,300,000원*5대*1회=
6,500,000

(성립전_1추)운영비(목적) : 92,470원*113

명=
10,450,000

2.[초]현장학습 46,380 46,380 0

1.교육운영비 46,380 46,380 0

3.[초]수학여행(양화분교) 3,650 8,000 -4,350

1.여비 300 1,200 -900 인솔교사여비 : -150,000원*6명*1회= -900,000

2.교육운영비 3,350 6,800 -3,450 운영비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

차량임차료 : -1,200,000원*1대*1일= -1,200,000

(성립전_1추)수학여행운영비(목적) : 

150,000원*5명=
750,000
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4.[초]현장학습(양화분교) 240 1,200 -960

1.교육운영비 240 1,200 -960 입장료등경비 : -960,000원*1회= -960,000

3.동아리활동 13,930 5,420 8,510

1.[초]청소년단체활동 5,420 5,420 0

1.교육운영비 5,420 5,420 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 6,510 0 6,510

1.교육운영비 6,510 0 6,510
(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

1,085,000원*6개학년= 
6,510,000

3.[초]학교예술교육지원사업(양화분교,목적)1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)예술동아리(사물놀이)강사비

 : 32,000원*1명*46.875시간=
1,500,000

4.[초]학교스포츠클럽활동(양화분교,목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품(양화분교) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.선택적 교육활동 662,013 321,993 340,020

1.방과후학교 운영 457,874 229,548 228,326

1.방과후학교운영 370,646 217,548 153,098

1.[초]특기적성교육 276,179 215,580 60,599

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 222,599 168,000 54,599
(성립전_1추)방과후자유수강권지원강사비

 : 13,649,750원*4개월=
54,599,000

3.교육운영비 52,080 46,080 6,000
(성립전_1추)방과후자유수강권지원(컴퓨

터)위탁운영비 : 1,500,000원*4개월=
6,000,000

2.[초]특기적성교육(양화분교) 17,768 1,968 15,800

1.운영수당 16,328 768 15,560
(성립전_1추)강사비(목적) : 32,000원*330

시간=
10,560,000

(성립전_1추)강사비(목적,지자체보조금) :

 32,000원*6명*26.04시간=
5,000,000

2.전기요금 240 0 240
(성립전_1추)전기요금(목적) : 30,000원*8

개월=
240,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]방과후행정실무사인건비(목적) 9,699 0 9,699

1.무기계약직원인건비 8,401 0 8,401
(성립전_1추)인건비 : 617,600원*1명*10개

월=
6,176,000
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(성립전_1추)급식비 : 117,500원*1명*10개

월 =
1,175,000

(성립전_1추)시간외수당 : 8,590원*1명

*5.8시간=
50,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 500,000원

*1명*2회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 798 0 798
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 79,800

원*1명*10개월 =
798,000

4.[초]방과후학교운영(목적) 59,200 0 59,200

1.일반수용비 904 0 904
(성립전_1추)교구 구입 및 악기수리 : 

180,800원*5회=
904,000

2.운영수당 46,464 0 46,464
(성립전_1추)강사인건비 : 33,000원*4과목

*4주*8시간*11월=
46,464,000

3.전기요금 2,313 0 2,313 전기요금 : -218,500원*2월= -437,000

(성립전_1추)전기요금 : 250,000원*11개월

=
2,750,000

4.교육운영비 9,082 0 9,082
(성립전_1추)농어촌지원프로그램재료및교

구구입 : 178,000원*10회=
1,780,000

(성립전_1추)농어촌지원프로그램재료및교

구구입 : 573,600원*10회=
5,736,000

농어촌지원프로그램재료및교구구입 : 

313,200원*1종*5회=
1,566,000

5.목적사업업무추진비 0 0 0 업무추진비 : -1,566,000원*1회= -1,566,000

(성립전_1추)업무추진비 : 156,600원*10회

=
1,566,000

6.비품구입비 437 0 437
농어촌지원프로그램비품구입 : 218,500원

*2종*1회=
437,000

5.[초]방역활동강화사업(목적) 5,700 0 5,700

1.운영수당 5,700 0 5,700
(성립전_1추)강사인건비 : 10,000원*570시

간=
5,700,000

6.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목적)2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)방과후수강료 : 100,000원*3

월*7명=
2,100,000

2.돌봄교실운영 87,228 12,000 75,228

1.[초]돌봄교실운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.[초]돌봄전담사인건비(목적) 18,486 0 18,486

1.무기계약직원인건비 15,896 0 15,896
(성립전_1추)기본급 : 781,740원*2명*3개

월=
4,691,000

(성립전_1추)기본급 : 911,500원*2명*3개

월=
5,469,000

(성립전_1추)근속수당 : 26,250원*2명*3개

월=
158,000

(성립전_1추)근속수당 : 26,250원*2명*3개

월=
158,000
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(성립전_1추)급식비 : 130,000원*2명*3개

월=
780,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*2명*3개

월=
780,000

(성립전_1추)보전금 : 23,330원*2명*3개월

=
140,000

(성립전_1추)보전금 : 20,000원*2명*3개월

 =
120,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*2명*3

개월=
840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 75,000원*2명*3

개월=
450,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 385,000원*2

명*3개월=
2,310,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명*1회=
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,590 0 1,590
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 152,500

원*2명*3개월=
915,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 112,500

원*2명*3개월=
675,000

3.[초]오후돌봄교실운영(목적) 29,960 0 29,960

1.기간제직원인건비 560 0 560
(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*2명*4

시간*7일=
560,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)운영소모품구입 : 15,000원

*10종*2실=
300,000

3.운영수당 8,192 0 8,192
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*16시

간*6개월=
6,144,000

(성립전_1추)강사비 : 32,000원*16차시*2

명*2개월=
2,048,000

4.전기요금 1,680 0 1,680
(성립전_1추)전기요금 : 140,000원*2실*6

개월=
1,680,000

5.상하수도료 300 0 300
(성립전_1추)상하수도요금 : 25,000원*2실

*6개월=
300,000

6.교육운영비 11,928 0 11,928
(성립전_1추)학습자료구입 : 50,000원*15

종*2회*2실=
3,000,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 1,356,000원

*2실=
2,712,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 25,080원*20

종*5회*2실=
5,016,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*10명*6개

월=
1,200,000

7.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)운영비품구입 : 700,000원*5

종*2실=
7,000,000

4.[초]방과후연계형돌봄교실운영(목적)11,200 0 11,200

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)운영소모품구입 : 15,000원*5

종*4회=
300,000

2.운영수당 4,200 0 4,200 (성립전_1추)강사비 : 10,000원*100시간= 1,000,000

(성립전_1추)강사비 : 10,000원*2명*160시

간=
3,200,000

3.전기요금 660 0 660 (성립전_1추)전기요금 : 110,000원*6개월= 660,000

4.상하수도료 120 0 120
(성립전_1추)상하수도요금 : 20,000원*1실

*6개월=
120,000
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5.교육운영비 2,920 0 2,920
(성립전_1추)학습자료구입 : 50,000원*10

종*3회=
1,500,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 28,400원*10

종*5회=
1,420,000

6.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)운영비품구입 : 500,000원*3

종*2회=
3,000,000

5.[초]방과후연계형돌봄교실운영(양화분교, 목적)10,200 0 10,200

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)봉사료 : 10,000원*2명*200시

간=
4,000,000

2.전기요금 500 0 500 (성립전_1추)전기요금 : 50,000원*10개월= 500,000

3.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)학습자료구입 : 50,000원*10

종*7회=
3,500,000

(성립전_1추)물품및소모품구입 : 25,000원

*10종*4회=
1,000,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영비품구입 : 600,000원*2

회=
1,200,000

6.[초]긴급돌봄교실운영(목적) 291 0 291

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)자원봉사료 : 10,000원*1명

*20시간=
200,000

2.교육운영비 91 0 91 (성립전_1추)중식비 : 3,236원*28회= 91,000

7.[초]긴급돌봄교실운영(양화분교,목적)5,091 0 5,091

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)자원봉사료 : 10,000원*1명

*140시간=
1,400,000

2.교육운영비 3,691 0 3,691
(성립전_1추)돌봄운영비 : 369,060원*10회

=
3,691,000

2.국제교육 0 28,800 -28,800

1.국제교육운영 0 28,800 -28,800

1.[초]국제교류 0 28,800 -28,800

1.교육운영비 0 28,800 -28,800
국제교류연수비(수익자) : -28,800,000원

원*1회=
-28,800,000

3.독서활동 13,145 13,145 0

1.독서활동운영 13,145 13,145 0

1.[초]도서구입 10,215 10,215 0

1.교육운영비 405 405 0

2.도서구입비 9,810 9,810 0

2.[초]도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]도서구입(양화분교) 2,470 2,470 0

1.교육운영비 120 120 0
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2.도서구입비 2,350 2,350 0

4.[초]도서관운영(양화분교) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.교기육성 125,694 44,200 81,494

1.교기운영 125,694 44,200 81,494

1.[초]축구부운영 12,000 12,000 0

1.기간제직원인건비 2,320 2,320 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.교육운영비 7,280 7,280 0

2.[초]육상부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]배드민턴부운영 12,000 12,000 0

1.기간제직원인건비 2,320 2,320 0

2.운영수당 2,400 0 2,400
방학중캠프강사비 : 30,000원*1명*8시간

*10일=
2,400,000

3.여비 2,400 2,400 0

4.교육운영비 4,880 7,280 -2,400 대회출전비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

훈련비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.[초]학생오케스트라운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]배드민턴부운동부지도자인건비(목적)15,091 0 15,091

1.기간제직원인건비 12,830 0 12,830
(성립전_1추)기본급 : 1,818,330원*1명*6

개월=
10,910,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 70,000원*1

명*6개월=
420,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*6

개월=
720,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*6개

월=
780,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,761 0 1,761
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 293,500

원*1명*6개월=
1,761,000

6.[초]축구부운동부지도자인건비(목적)15,703 0 15,703
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1.기간제직원인건비 14,356 0 14,356
(성립전_1추)기본급 : 1,928,000원*1명*6

개월=
11,568,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 50,000원*1

명*6개월=
300,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*6개

월=
780,000

(성립전_1추)연차수당 : 406,000원*1명= 406,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,302,000원*1명= 1,302,000

2.기간제직원법정부담금 1,347 0 1,347
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 224,500

원*1명*6개월=
1,347,000

7.[초]축구부운영(목적) 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)대회출전비 : 440,000원*10회

=
4,400,000

(성립전_1추)훈련비 : 440,000원*10개월= 4,400,000

(성립전_1추)물품및소모품비 : 100,000원

*22명=
2,200,000

8.[초]배드민턴부운영(목적) 38,500 0 38,500

1.교육운영비 34,650 0 34,650 (성립전_1추)교통비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 75,000원*10

종*10회=
7,500,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 120,000원*15

명*10회=
18,000,000

운영물품구입 : -3,850,000원*1회= -3,850,000

(성립전_1추)훈련비 : 30,000원*15명*10회

=
4,500,000

(성립전_1추)출전비 : 60,000원*15명*5일= 4,500,000

(성립전_1추)운동복구입 : 200,000원*15명

*1회=
3,000,000

2.비품구입비 3,850 0 3,850 셔틀콕발사기구입 : 3,850,000원*1회= 3,850,000

9.[초]체육영재지원금(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)체육영재지원금 : 600,000원

*2회=
1,200,000

5.기타 선택적 교육활동 65,300 6,300 59,000

1.창의교육운영 50,000 0 50,000

1.[초]발명교실운영 50,000 0 50,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 소모품비 : 200,000원*10회= 2,000,000

(성립전_1추)소모품비 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.운영수당 4,000 0 4,000 강사료 : 100,000원*1명*10시간= 1,000,000

(성립전_1추)강사료 : 100,000원*10명*3회

=
3,000,000
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3.여비 0 0 0
출장비및국제교류인솔교사 : (0

원)-5,000,000원=
-5,000,000

(성립전_1추)출장비및국제교류인솔교사 : 

100,000원*1명*50회=
5,000,000

4.교육운영비 38,000 0 38,000
재료비,현장체험,행사운영비 : 1,000,000

원*13회=
13,000,000

(성립전_1추)재료비,현장체험,행사운영비

 : 250,000원*10월*10회=
25,000,000

(성립전_1추)해외연수용역비 : 1,000,000

원*12명=
12,000,000

해외연수용역비 : -1,000,000원*12명= -12,000,000

5.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*10회= 2,000,000

협의회비 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

2.다문화교육운영 15,300 6,300 9,000

1.[초]다문화교육교류사업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]다문화교육프로그램운영(양화분교)300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]다문화정책학교운영(목적) 9,000 0 9,000

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)교원연수운영비 : 150,000원

*2회=
300,000

2.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)교원연수강사비 : 50,000원*2

회=
100,000

3.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전_1추)글로벌발명STEAM캠프운영비 :

 10,000원*400명=
4,000,000

(성립전_1추)체험학습운영비 : 900,000원

*2회=
1,800,000

(성립전_1추)체험학습물품구입 : 300,000

원*4개학년=
1,200,000

(성립전_1추)체험학습도서구입 : 200,000

원*6개학년=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)글로벌발명STEAM캠프협의회비

 : 20,000원*10명*2회=
400,000

5.교육활동 지원 134,851 54,042 80,809

1.교무업무 운영 8,700 8,700 0

1.교무학사운영 8,700 8,700 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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3.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]교육과정설명회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]교무학사운영(양화분교) 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

7.[초]입학식및졸업식(양화분교) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.[초]교육과정워크숍(양화분교) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.[초]환경정리(양화분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

10.[초]신입생유치자매결연(양화분교) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

11.[초]교육활동홍보(양화분교) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 26,442 18,742 7,700

1.학생생활상담지도 8,800 3,800 5,000

1.[초]녹색어머니회 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]위클래스운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]마음치유&생명지킴이운영학교운영(목적)5,000 0 5,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*2명*20회= 2,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)상담및치료비 : 50,000원*2명

*10회=
1,000,000
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(성립전_1추)교육연극운영비 : 150,000원

*5학급*2회=
1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*33.3명*5회

=
500,000

2.학교폭력예방 17,642 14,942 2,700

1.[초]학교폭력관련연수지원 5,600 5,900 -300

1.운영수당 0 300 -300 인권교육강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 5,600 5,600 0

2.[초]안전한학교환경구축 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

3.[초]안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0

4.[초]안전한학교환경구축(양화분교) 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0

5.[초]학교폭력예방교육운영(양화분교,목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교폭력예방활동운영 : 

50,500원*4종*2회=
404,000

(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 16,000

원*34명*1회=
544,000

(성립전_1추)교사학습공동체운영 : 13,000

원*2종*2회=
52,000

6.[초]학교폭력예방운영(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)교사동아리운영물품 : 25,000

원*2종*2회=
100,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*15

학급*1회=
1,500,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*400명*1회= 400,000

3.연구학교 운영 38,000 0 38,000

1.연구학교운영 38,000 0 38,000

1.[초]어울림학교운영(양화분교,목적)12,000 0 12,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교원전문성신장연수운영비 : 

30,000원*10종*1회=
300,000

(성립전_1추)홍보물제작비 : 10,000원*45

종*2회=
900,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)교원전문성신장연수강사비 : 

100,000원*1명*3시간=
300,000

3.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)교육과정운영물품및체험비 : 

104,500원*5종*4회=
2,090,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영비 : 

42,050원*40명*5회=
8,410,000
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2.[초]완주교육협력지구운영(목적) 14,000 0 14,000

1.일반수용비 72 0 72
(성립전_1추)따뜻한학교교사연수운영비 : 

72,000원*1회=
72,000

2.운영수당 13,728 0 13,728
(성립전_1추)따뜻한학교강사비 : 35,000원

*15회*20학급 =
10,500,000

(성립전_1추)따뜻한학교교사연수멘토강사

비 : 130,000원*2회=
260,000

(성립전_1추)따뜻한학교교사연수멘토원고

료 : 14,000원*6매*2회=
168,000

(성립전_1추)놀이로즐기는수업전래놀이강

사비 : 35,000원*10회*8학급=
2,800,000

3.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)놀이로즐기는수업전례놀이교

재교구구입 : 100,000원*2회=
200,000

3.[초]어울림학교특색교육과정지원(양화분교,목적)5,000 0 5,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)특색교육과정강사비 : 

300,000원*3시간*2회=
1,800,000

2.교육운영비 2,920 0 2,920
(성립전_1추)지역사회프로그램운영비 : 

35,000원*40명*2회=
2,800,000

(성립전_1추)특색교육과정운영비 : 20,000

원*6학급*1회=
120,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)교육공동체협의회운영 : 

10,000원*28명*1회=
280,000

4.[초]어울림학교교육환경개선사업운영(양화분교,목적)5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)안전장비보관함등비품구입 : 

1,666,660원*3종*1회=
5,000,000

5.[초]완주교육협력지구운영(양화분교,목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)학생중심프로젝트수업강사비

 : 35,000원*3학급*10시간=
1,050,000

2.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)학생중심프로젝트수업프로그

램운영비 : 190,000원*5회=
950,000

4.학습지원실 운영 45,839 21,930 23,909

1.방송실운영 15,951 0 15,951

1.[초]다목적교실(강당)방송실운영 15,951 0 15,951

1.비품구입비 15,951 0 15,951
(성립전_1추)방송장비구입 : 15,951,000원

*1회=
15,951,000

2.정보화실운영 29,888 21,930 7,958

1.[초]학교정보화지원 19,960 19,960 0

1.교육운영비 8,860 8,860 0

2.비품구입비 11,100 11,100 0

2.[초]학교정보화지원(양화분교) 3,008 1,970 1,038

1.교육운영비 820 820 0

2.비품구입비 2,188 1,150 1,038 텔레비전구입 : 1,038,000원*1대*1회= 1,038,000
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3.[초]원격교육운영지원(양화분교) 1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)원격교육지원용품 : 

1,560,000원*1회=
1,560,000

4.[초]원격수업지원 5,360 0 5,360

1.교육운영비 5,360 0 5,360
원격수업교육용품구입 : 35,000원*30명*1

회=
1,050,000

(성립전_1추)원격수업교육용품구입 : 

431,000원*10회=
4,310,000

2.비품구입비 0 0 0 웹캠구입 : (0원)-1,050,000원= -1,050,000

(성립전_1추)웹캠구입 : 150,000원*7대= 1,050,000

5.교육여건 개선 15,870 4,670 11,200

1.교육환경개선 15,870 4,670 11,200

1.[초]교육환경개선 9,970 3,970 6,000

1.일반수용비 3,550 550 3,000
(성립전_1추)무선AP연결케이블공사비(목

적) : 1,000,000원*1식=
1,000,000

강당청소비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.비품구입비 6,420 3,420 3,000 교육환경개선비품 : 300,000원*5종*2회= 3,000,000

2.[초]교육환경개선(양화분교) 5,900 700 5,200

1.일반수용비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)무선AP연결케이블공사비(양화

분교,목적) : 1,000,000원*1식=
1,000,000

배수로안전덮개설치비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

방송장비안전커버공사등환경개선공사 : 

850,000원*2회=
1,700,000

2.비품구입비 700 700 0

6.학교 일반운영 326,681 268,726 57,955

1.학교기관 운영 70,682 64,482 6,200

1.부서기본운영 64,182 64,182 0

1.[초]교장실운영 11,668 11,668 0

1.일반업무추진비 7,840 7,840 0

2.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.[초]행정실운영 43,034 43,034 0

1.일반수용비 8,154 8,154 0

2.여비 31,200 31,200 0

3.교직원복지비 320 320 0
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4.일반업무추진비 360 360 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.[초]분교장운영 9,080 9,080 0

1.일반수용비 2,030 2,030 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 1,150 1,150 0

2.행정지원인력운용 6,500 300 6,200

1.[초]사회복무요원인건비 6,200 0 6,200

1.기간제직원인건비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)월급여(목적) : 434,600원*1

명*10개월=
4,346,000

(성립전_1추)중식비(목적) : 123,600원*1

명*10개월=
1,236,000

(성립전_1추)교통비(목적) : 61,800원*1명

*10개월=
618,000

2.[초]교육공무직등운영 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.시설 장비 유지 252,699 200,944 51,755

1.학교시설장비유지 252,699 200,944 51,755

1.[초]공공요금및제세공과금 66,265 60,060 6,205

1.일반수용비 900 900 0

2.전기요금 48,105 42,000 6,105
(성립전_1추)전기요금(개방형체육시설사용

료보조금) : 260,000원*10월=
2,600,000

냉난방용전기요금지원 : 3,505,000원*1회= 3,505,000

3.상하수도료 9,000 9,000 0

4.기타공공요금 8,260 8,160 100 우편요금 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]연료비 380 380 0

1.연료비 380 380 0

3.[초]시설관리용역 10,408 10,408 0

1.일반수용비 10,408 10,408 0
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4.[초]시설일반관리 57,480 49,627 7,853

1.기간제직원인건비 4,809 2,809 2,000 일용인부인건비 : 100,000원*5명*4회= 2,000,000

2.일반수용비 52,471 46,618 5,853 소규모수선비 : 5,429,000원*1식= 5,429,000

놀이시설정기점검비 : 424,000원*1회= 424,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 24,114 5,338 18,776

1.기간제직원인건비 21,664 3,818 17,846
(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

626,000원*1명=
626,000

(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

1,722,000원*1명*10개월=
17,220,000

2.일반수용비 1,320 1,320 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 930 0 930
(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금(목

적) : 93,000원*1명*10개월=
930,000

6.[초]당직관리 46,688 46,688 0

1.무기계약직원인건비 39,120 39,120 0

2.일반수용비 4,920 4,920 0

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 1,848 1,848 0

7.[초]공공요금및제세공과금(양화분교)13,906 13,098 808

1.일반수용비 100 0 100
지정정보처리장치이용수수료 : 10,000원

*10회=
100,000

2.전기요금 9,108 8,400 708 냉난방용전기요금지원 : 708,000원*1회= 708,000

3.상하수도료 351 351 0

4.기타공공요금 4,347 4,347 0

8.[초]연료비(양화분교) 47 47 0

1.연료비 47 47 0

9.[초]시설관리용역(양화분교) 4,884 6,284 -1,400

1.일반수용비 4,884 6,284 -1,400
시설물정기검사용역료 : -1,400,000원*1회

=
-1,400,000

10.[초]시설일반관리(양화분교) 12,946 6,150 6,796

1.일반수용비 12,746 5,950 6,796 시설소모품구입비 : 10,330원*10종*20회= 2,066,000

소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

놀이시설정기점검비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)수목관리비(목적) : 

3,480,000원*1교=
3,480,000

2.교직원복지비 200 200 0

11.[초]화장실관리(양화분교) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

12.[초]당직관리(양화분교) 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

13.[초]시설관리원인건비(양화분교,목적)12,717 0 12,717

1.무기계약직원인건비 11,147 0 11,147
(성립전_1추)인건비 : 1,367,160원*1명*6

개월=
8,203,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*1명*6개

월=
780,000

(성립전_1추)연차수당 : 719,830원*1명= 720,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,443,600원*1명= 1,444,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,070 0 1,070
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 178,290

원*1명*6개월=
1,070,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육(양화분교) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,974,361 1,309,313 665,048
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